COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PL Nº 2.330/2011, DO

PODER EXECUTIVO, QUE DISPÕE SOBRE A LEI GERAL DA COPA DAS CONFEDERAÇÕES

2013 E DA COPA DO MUNDO 2014.

REQUERIMENTO Nº       , 2011

(Deputado Wilson Filho)

Solicita que seja apresentado ao
Plenário desta Comissão Proposta
com o tema social da Copa do
Mundo: “ POR UM MUNDO SEM
ARMAS E SEM DROGAS”.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro de Vossa Excelência,  seja

submetida aos membros desta Comissão Especial “Copas do Mundo e das

Confederações “ – PL 2.330 de 2011, proposta para o Tema Social da Copa do

Mundo: “POR UM MUNDO SEM ARMAS E SEM DROGAS”.

É de responsabilidade do Governo Federal dos países sede da

Copa do Mundo definir os temas e programas sociais que terão o apoio da

FIFA. A proposta é que o tema social da Copa do Mundo 2014 seja POR UM

MUNDO SEM ARMAS E SEM DROGAS.

 Será uma grande oportunidade para promover reflexão

internacional para que todos valorizem a vida, e que os jogos promovam a

cultura da paz em favor do desarmamento voluntário e não-proliferação das

armas de fogo e o combate as drogas. É válido frisar o dito popular: “Prevenir é

melhor que remediar”. Mais barato e eficaz é evitar que crianças, jovens e

adultos sofram por causa das drogas.

Sala da Comissão,       de                        de 2011.

   Deputado Wilson Filho

             PMDB/PB